Cœnobio Hirsaugiensi, vel primæ institutionis, vel reformationis sumpserunt initia, plura recensere possemus, quæ consultò omittimus.

S. Wolf-
helm. Abb.
Brüwili. III.
moritur.

Eodem anno, quo sanctiss. Abb. Wilhelmus IV. die mensis Julij, gravit ad Dominum, mortuus est etiam S. Christi Confessor Wolfhelmy Monasterij Bruvvilarensis, non procul à Colonia, tertius Abb. qui multo & in vita, & post mortem coruscavit miraculis. Hic natione Mosellanus, primò fuit Monachus D. Præfus Maximini juxta monasteria Trevorum, inde translatus mansit aliquamdiu in Cœnobo S. Pantaleonis in Colonia; postea Abbas constituitur in Gladebach, & postremò ad primum Monasterium in Bruvvilen Abbas ordinatus est. Qui non verbis tantum scriptis, sed etiam merito sanctitatis admirabilis fuit, plurique suæ conversationis exemplo ad meliora provocavit. Scriptis nonnulla eruditionis suæ præclara opuscula, de quibus legimus subjecta. Ad Meginherum Abb. S. Pantaleonis edidit de Sacramento Altaris, parvum quidem sed instructum volumen contra Berengarium Turonensem. Sermones, & homilias plures ad Monachos. Carmina denique in laudem sanctorum plura composuit, & varias epistolas ad diversos. Obiit autem anno Domini prenotato, XXII. die mensis Aprilis; cuius vitam, & miracula Conradus Bruvvilerensis Cœnobij Monachus luculenter conscripsit. Verum priusquam de S. Wilhelmo Hirsaugiensium Abb. hancinus continuatum claudamus sermonem, liber eorum Monasteriorum recensere nomina, quorum Prælati, & fratres cum ipso Beatis. P. successoribusque suis fraternam contraxerunt unitatem. Multi etenim Claustralium Rectores cum subditis sibi commissis cum S. Wilhelmo, successoribusque suis, & Monachis hujus Cœnobij Hirsaugiensis contraxerunt fraternitatem, statuentes, quid pro cuiuslibet loci defunctis post mortem debeat impendi suffragij specialis: pari decreto firmantes, quid inquit fieri conventu oportet pro Hirsaugiensibus. Et ne semel provideat videamus inutiliter replicasse, notum volumus esse Rectori, quid omnia Monasteria superius nominata, quæ de Hirsaugiensium fratribus Congregatione fuerunt, vel de novo instituta, vel ex antiqua fundatione noviter reformata, charitativam, & perpetuam cum eisdem fraternitatem habuerunt, & multis sepius suffragijs adjuvabant. Aliorum verò, vel Monasteriorum, vel Ecclesiarum nomina, fraternitatem cum S. Wilhelmo habentium ex ordine prosequemur.

In primis fuit Ecclesia Cantuariensis ordinis nostri Meropolitanæ, quæ fraternitatem cum Hirsaugiensibus contraxit, postulantes. Ante ipsum Ecclesiæ Archiepiscopo, & B. Wilhelmo præstante. Major etiam Ecclesia Spirensis cum Hirsaugia fraternitatem accepit. Monasterium quoque illud Cluniacense famosissimum, mediantibus SS. Abbatibus Hugone, & Wilhelmo confraternitatem habuit, simul & alia, quorum nomina sequuntur. Monasterium Divionense, Monasterium majorum Thuronense id est Ecclesia major, Monasterium Corbeiense in Saxo. Monasterium, quod Kremesmünster appellant. Monasterium Fratrum de Citenbuoch, Monasterium quoque Fratrum regularium de Marpurg. Monasterium Fratrum regularium in Franchenthal, Monasterium Castellense Diœcesis Eichstättensis, Monasterium S. Maximi apud Treveros, Monasterium S. Eucharii apud Treveros, quod nunc S. Machæ.

Confrater-
nitatem
cum Hir-
saug. con-
trahentes.

Omnia
Cœnob. su-
prà scripta
habuerunt
confrater-

Nomina
Mona-
steriorū con-
fraternit.
habentium

Apostoli nuncupatur, Monasterium S. Pantaleonis in Colonia, Monasterium Cellæ S. MARIE, Monasterium Bœgenack, Monasterium quod appellatur Nuvvemiinter, Monasterium in Kladerub, Monasterium Kœvvicenſe, Monasterium Massiliense, Monasterium S. Leonhardi, Monasterium S. Annonis Sigebergense, Monasterium S. Ottiliae Homburgense, Monasterium S. Hemerami Martyris Ratisponense, Monasterium S. Udalrici prope Constantiam, Monasterium quoque S. Crucis in Werden juxta Danubium in Diœcesi Augustensi, & Monasterium in Lambach.

Qui non vnde
ilis fuit, plures
Scriptis nomi-
subiecta. Alio
Altaris, par-
tum Turoneſis
ina denique in
ad diversos. O
prilis; cuius vni-
chus luculentem
tenſum Abb. hoc
um Monasteriorum
ipso Beatis. P. fix
Multi etenim Clas-
S. Wilhelmi, fuso-
iensis contraxi-
unctis post mor-
tes, quid in
semel produc-
telle Rechon
ugiensium huius
antiqua funda-
eisdem fratre
uvabant. Alia
, fraternaliter se
Monasterio
stulanus Antelmo
estance. Major cu-
epic. Monasterio
tibus SS. Abber-
ul & alia, quin
Monasterium m
orbeienſe in San-
onasterium Fer-
arium de Mar-
, Monasterio
aximi apud Te-
od nunc S. Melis-
thia

Sed & alia pleraque Monasteria tam Ordinis nostri, quam Regulare Canonorum, (cum illo tempore alij apud latinos nulli essent claustrales) sub mutua confœderationis titulo ad confraternitatem Hirsaugianæ Congregationis, memoratam per S. Wilhelμum fuerunt unita, quorum nomina cum ipso charitatis fervore in oblivionem transierunt. Canonici etiam tam cathedralium, quam aliarum Ecclesiarum in diversis mundi Provincijs constituti. Pontifices quoque, Dukes, & Nobiles non pauci numero, famam sanctitatis D. Patris Wilhelmi Abb. & fratrum Hirsaugiensium audientes, eorum orationibus se commendarunt, & inscribi ad confraternitatem humiliter petierunt.

Hirsaug.
Congreg.
laus maxi-
ma.

In tanto namque honore, reverentia, & estimatione apud omnes homines Congregatio Monachorum Hirsaugiensium habebatur tempore sanctiss. Abb. Wilhelmi, ut beatos se fore indubitanter crederent, quibus in eorum confraternitatem contigisset admitti. Vnde varijs vel languoribus, vel incommodis afflicti homines pro sua salute certatim ad Hirsaugiam concurrebant, è quibus incolumes multi, consolati omnes fratrum meritis ad sua redierunt; plures etiā curatos à gravissimis infirmitatibus orationibus, & meritis hujus sanctissimæ Congregationis Hirsaugianæ constat, quorum nos vel nomina exprimere seriatim, vel causas dicere superfluum judicamus, præsertim cum D. P. Wilhelmi virtutes, signa, & post mortem miracula habeantur in scriptis.

De Confraternitate vero, quam cum Hirsaugiensibus habuisse diximus plures, volentes consumare sermonem, eam defunctis non parvum credimus emolumentum præbuisse suffragiorum. Hoc enim & compactata sonabant, & videtur congruum rationi, ut quotiens defunctus aliquis sub confraternitatis unione decadens in congregazione Hirsaugiana denuntiatus fuisset, constitutæ pro eo mox fierent orationes, vigiliae, missæ, disciplinæ, & eleemosynæ, quales & unusquisque fieri pro sua salute post mortem expectabat. Hæc autem non erat omnibus una suffragiorum mensura sed juxta confoederationis decretū singulis promissa impendebantur. Adhac quotiens ad Hirsaugiam aliquis ex confratribus declinasset, cum tanta venerationis charitate suscipiebatur, ut non alienus, non advena, non peregrinus, sed domesticus, & incola ejusdem Monasterij non immerito putaretur. Similis exhibito charitatis in omni loco hujus sanctæ confraternitatis Monachis Hirsaugiensibus à cunctis hilariter consuevit impendi. Annis non paucis duravit hæc sancta fraternitas: verum sicut nihil stabile in humanis, sic & ipsa cum tempore defecit in multis. Ad historiam nunc deinceps nobis fuerit redeundum, ne proli-

Magna uti-
litas frater-
nitatis istic

Qq

xicate

xitate nimiā lectorē faciamus adtraediatum. Igitur sanctissimo hore Wilhelmo viam universā carnis, ut diximus, ingresso, Abbatia hirs Monasterij diebus septem, & viginti continuis vacavit, propter abdicationem Gebhardi Prioris, quem vir Dei parū ante mortem suam ad Cluniacum miserat in causa, quam ostendimus. Quamvis autem Beati Abb. Wilhelmus per annos novem continuos maximis impensis curis, laboribus Monasterium Hirsaugiense majus, & novum construendo ante mortem consummaverit, Ecclesiāmque, ut dictum est, consecrariet, eo tamen vivente congregatio de antiquo S. Aurelij Conob non exivit.

De Domino Gebhardo Monasterij Hirsaugienensis XIII. Abbat. qui praeſuit annis 14. mensibus, & Gestis illius temporis.

Gebhardus
Suevus ex
Comitibus
de Vrach
fit Abbas
post Wil-
helmum.

Nono igitur Dom. Nativit. præscripto mxci. Indictione Romanorum xiv. Anno Heinrici Regis quarto, mundi vero fœsi millesimo ducentesimo, ac nonagesimo, in die S. Petri ad Vincula, quæ est prima mensis Augulti, reliquijs ipsius Apostoli ad Ecclesiam novam Hirsaugensem ejus Nomini consecratam cum magna reverentia, sicut dictum est, importatis, missarumque officio solemniter celebrato; convenerunt in unum fratres S. Congregationis, pastori solatio destituti, & præmissis orationibus, ceterisque præmiti confusis, unâ voluntate, uno animo, uno consensu Gebhardum sacerdotem Priorum suum elegerunt in Abbatē hujus Monasterij Hirsaugienensis virum doctum, sapientem, & ad regimen animarum cunctorum judicio satis idoneum. Qui licet multum renitens, tandem precibus frarum devictus humeros cura pastorali submisit, præfuitque annis xiv. & mensibus tribus, postea in Episcopum Spirensis Ecclesiæ sublimatus. Name fuit Teutonicus, patriâ Suevus, nobili prosapiâ comitum de Ulrichortus; staturâ corporis nec brevis nimirum, nec longâ proceritate deformis, sed mediocritate congruâ temperatus, ita quod in neutro notatur excessus. Nigro fuit capillo in circumferentia capitis ornatus, corpore crassus, & pulchrâ moderatione ad omnia temperatus. Puer ad discendum litteras Magistris à parentibus traditus fuit, qui cum ingenio subtili polleret, simul ac tenaci memoria, morem gerere præceptoribus, quantum illa patiebatur artas, diligentissimè semper studuit, & satis in disciplinis scripturarum, integritate quoque morum, homo docilis cum tempore profecit. Nam brevi evasit in omni scientiarum doctissimus, & morum pulchritudine decenter institutus. Omnes artes, quas liberalis vocant ad plenum hauriens, didicit, & non mindis divinarum scripturarum scientiam sufficientem adhuc juvenis consecutus fuit. In Rhetorica arte, quam rectè dicendi appellant, præcipuâ illustratione peritus erit, & non solum in latina, sed etiam in patria lingua promptus, & desquens fuit; quod in eo vel maximè patuit, quoniam totiens coram Henrico v. & multis Principibus disertissimè peroravit.